К делу №1-278/2020

УИД 23RS0001-01-2020-003138-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 24 ноября 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретарях Головатовой А.П., Гарегинян А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Абинского района Соловьёвой М.С., 

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Абинского филиала КККА АП КК ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 12.08.2020, около 15 часов, на пересечении улиц Лузана и Железнодорожной в г.Абинске Краснодарского края, под деревом обнаружил полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, который оставил себе, незаконно приобретя наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,24 грамма в значительном размере.

Полимерный пакет с наркотическим средством ФИО1 поместил в пустую пачку из-под сигарет «Bond», которую положил в карман шорт и незаконно хранил при себе без цели сбыта до 16 часов 30 минут 12.08.2020, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО4, согласно которым 12.08.2020 около 15 часов на пересечении улиц Лузана и Железнодорожной г. Абинска он нашёл прозрачный полимерный пакет с белым порошком внутри. Он понял, что это наркотическое вещество «соль» и решил оставить себе для личного употребления. Пакет он поместил в пачку из-под сигарет и положил её в карман шорт. Вскоре его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел МВД, где в ходе личного досмотра с участием понятых изъяли наркотик.

Виновность ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля Ж.М.И., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Абинскому району. 12.08.2020 около 16 ч. 20 мин. в служебном кабинете в помещении ОМВД России по Абинскому району по ул.Пролетарской,65 в г.Абинске он с участием двух понятых проводил личный досмотр ФИО1 У последнего в кармане шорт была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Bond», в которой находился полимерный прозрачный пакет с порошком белого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотик, который он хранил для личного употребления.

Оглашённые показания свидетеля Г.Р.А., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 12.08.2020 и дал показания, аналогичные свидетелю Ж.М.И.

Оглашённые показания свидетеля М.А.А., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 12.08.2020 и дал показания, аналогичные свидетелю Ж.М.И.

Протокол личного досмотра от 12.08.2020, согласно которому у ФИО1 в кармане шорт обнаружена пачка из-под сигарет «Bond», в которой находился полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

Протокол изъятия вещей и документов от 12.08.2020, согласно которому у ФИО1 изъята пачка из-под сигарет «Bond», в которой находился полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

Протокол осмотра документов от 26.08.2020, согласно которому осмотрен административный материал №3603 от 12.08.2020 в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

Протокол осмотра предметов от 26.08.2020, согласно которому осмотрен пакет №1 с пачкой из под сигарет «Bond», в которой находится полимерный прозрачный пакет с порошкообразной массой.

Заключение эксперта №17/4-4240э от 24.09.2020, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, изъятом у ФИО1, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,24 грамма.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, заключением комиссии экспертов №2467 от 08.09.2020 признан не страдающим каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием. Он обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, импульсивный тип. Особенности со стороны психической деятельности ФИО1 выражены не столь значительно, не лишали его возможности в момент совершения инкриминируемых ему деяний в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ; приговор Абинского районного суда Краснодарского края от 14.05.2020 по ч.1 ст.134 УК РФ к 350 часам обязательных работ).

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год.

В соответствии со ст.70 УК РФ полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору Абинского районного суда Краснодарского края от 14.05.2020 (с учётом постановления Абинского районного суда Краснодарского края от 28.10.2020) и окончательно назначить ФИО1 один год восемь дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв по стражу в зале суда (осуждённый отбывает наказание в виде лишения свободы и не может самостоятельно следовать в колонию-поселение).

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания периоды: отбывания наказания с 28.10.2020 по 23.11.2020 и содержания под стражей с 24.11.2020 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства: 

административный материал №3603 от 12.08.2020 - хранить в уголовном деле;

наркотическое средство - произведенное N-метилэфедрона в пакете №1, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Абинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: